
 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН 

ЖЕМЧУЖИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

43-я сессия 2-го созыва 

РЕШЕНИЕ 43/3 

5 апреля 2024 года       с. Жемчужина 

 

О внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Жемчужинское сельское 

поселение Нижнегорского района 

Республики Крым  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 27 Закона Республики 

Крым от 8 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», рассмотрев информационное письмо прокуратуры 

Нижнегорского района от 14.02.2024 № Исорг-20350018-355-24/-20350018, 

информационное письмо Контроль-счётного органа Нижнегорского района 

республики Крым от 04.04.2024 № 07-02/33, в целях приведения нормативного 

правового акта в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Жемчужинское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым Жемчужинское сельский совет 

Нижнегорского района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

 

 1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, 

утвержденное решением Жемчужинского сельского совета Нижнегорского района 

Республики Крым от 26 марта 2021 года № 14/2 (в редакции от 14 марта 2023 года 

№ 29/3, от 27 декабря 2023 № 41/4) (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 5 статьи 7 Положения дополнить подпунктом 14 в следующей 

редакции: 

«14) формирует в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения 

об объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, 



источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в 

которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального 

строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный 

оборонный заказ).».  

1.2. Пункт 5.1 статьи 7 Положения дополнить подпунктом 6 в следующей 

редакции: 

«6) формирует в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об 

объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, 

источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в 

которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального 

строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный 

оборонный заказ).».  

1.3. Подпункт 2 пункта 7 статьи 7 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с 

единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, 

предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, 

связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном 

регулировании);». 

1.4. Подпункт 1 пункта 7.1 статьи 7 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с 

единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, 

предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, 

связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном 

регулировании);». 

1.5. Подпункт 2 пункта 7.1 статьи 7 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«2) осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в 

бюджет источников финансирования дефицита бюджета;». 

1.6. Статью 17 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 17. Муниципальные программы 

1. Муниципальные программы Поселения утверждаются Администрацией 

Жемчужинского сельского поселения. Сроки реализации муниципальных программ 

Поселения определяются Администрацией Жемчужинского сельского поселения в 

устанавливаемом ей порядке. Порядок принятия решений о разработке 



муниципальных программ Поселения и формирования и реализации указанных 

программ устанавливается муниципальным правовым актом Администрации 

Жемчужинского сельского поселения.  

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ Поселения утверждается решением о местном бюджете 

по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенными 

Администрацией Жемчужинского сельского поселения.  

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые 

установлены Администрацией Жемчужинского сельского поселения. 

Жемчужинский сельский совет вправе осуществлять рассмотрение проектов 

муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные 

программы в порядке, установленном решениями Жемчужинского сельского совета.  

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением 

о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.  

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии 

устанавливаются Администрацией Жемчужинского сельского поселения.  

По результатам указанной оценки Администрацией Жемчужинского 

сельского поселения может быть принято решение о необходимости прекращения 

или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной 

муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы.». 

1.7. Пункт 5 статьи 24 Положения изложить в следующей редакции: 

«5. Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета 

осуществляется Управлением Федерального казначейства по Республике Крым в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Для казначейского обслуживания исполнения местного бюджета в 

Управлении Федерального казначейства по Республике Крым с учетом положений 

статьи 38.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации открывается единый счет 

местного бюджета, через который осуществляются все операции по исполнению 

местного бюджета.». 

1.8. Дополнить Положение статьей 25.1 следующего содержания: 

«Статья 25.1 Основы казначейского сопровождения 

«1. Финансовый орган в случаях, установленных решениями Жемчужинского 

сельского совета, вправе осуществлять казначейское сопровождение в отношении 

средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в порядке, установленном Администрацией 

Жемчужинского сельского поселения в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации, содержащими, в том 

числе положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, а также требования к порядку санкционирования операций 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463709&dst=100026&field=134&date=04.04.2024



